20/11/2023, 09:28 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2580675

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2580675 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 765 / 2023 - SRH (11.04)

Nº do Protocolo: 23111.054644/2023-36
Teresina-PI, 01 de Novembro de 2023

A SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS da Universidade Federal do Piauí, por
delegação do Magnífico Reitor, através do Ato da Reitoria nº 224/2022, de 15/03/2022,
publicado no DOU de 16.03.2022, no uso de suas atribuições legais e, considerando;

- os parágrafos 1º e 3º do artigo 10 e Anexo III da lei nº 11.091/2005, alterados pelo ANEXO
XI da Lei nº 11.233/2005;

- o Decreto nº 5.824/2006 de 29/06/2006;

- a Resolução nº 034/2007 do Conselho de Administração da UFPI, que institui o Plano de
Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos Técnico-Administrativos
em Educação-PDIC/TAE da Universidade Federal do Piauí e Anexo XVII da Lei nº
12.722/2012 de 28.12.2012;

RESOLVE:

Conceder progressão por CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL aos servidores técnico-
administrativos desta IFES, constantes do Anexo desta Portaria, cujos efeitos financeiros
retroagem às respectivas datas.

(Assinado digitalmente em 02/11/2023 17:50 )
FLAVIA LORENNE SAMPAIO BARBOSA

SUPERINTENDENTE
Matrícula: 2156366

ANEXO DE PORTARIA Nº 765 / 2023 - SRH (11.04)

MAT
SIAPE NOME CÓDIGO

CARGO

NIVEL DE
CLAS/CAP/ PAD.
DE
VENCIMENTO

DATA

TÍTULOS E/OU
CERTIFICADOS
APRESENTADOS/CARGA
HORÁRIA

PROCE

ATUAL CONCED
1126325 ALINE

PACHECO
SILVA

001 E-2-03 E-3-03 26/10/2023 Programa de Gestão (Parte
I)/118h, Qualificação em
Dimensionamento da Força
de Trabalho/20h, Gestão de
Equipes em Trabalho

051260/
30

20/11/2023, 09:28 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2580675

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2580675 2/3

Remoto/20h - Toatal =
158h.

3209060 BRENO CURTY
BARBOSA 048 E-2-02 E-3-02 07/10/2023

Introdução à Vigilância
Sanitária/100h; Avaliação
qualitativa de risco:
exposição a agentes
químicos/52h - Total =
152h.

049465/
92

1018901
ERICA
EMERENCIANO
ALBUQUERQUE

048 E-2-02 E-3-02 07/10/2023

Introdução à Vigilância
Sanitária/100h; Avaliação
qualitativa de risco:
exposição a agentes
químicos/52h - Total =
152h.

049463/
49

1098737

FRANCISCO
SAVIO DE
MOURA
MARTINS

048 E-1-02 E-2-02 11/10/2023

Avaliação Qualitativa de
Risco: Exposição a Agentes
Químicos/52h; Introdução à
Vigilância Sanitária/100h -
total = 152h.

051221/
16

2267504
MARCELO
MANOEL DE
SOUSA

058 E-3-05 E-4-05 31/10/2023

Neuropedagogia/60h,
Metodologias Ativas na
Educação/60h,
Etnomatemática/50h,
Agenda 2030, os ODS e
Nós/20h - Total = 190h.

052083/
22

1018907
SABRINA
BARROS
ARAUJO

048 E-3-05 E-4-05 31/10/2023

Classificação de
Documentos/30h, covid-19:
uso seguro de EPI/20h,
Telessaúde: Uma
Introdução aos serviços e
Formação de
Profissionais/60h ,
Resíduo/130h - Total =
240h.

054366/
73

1652130
SAVIA TERESA
MARTINS
CAMARCO

058 E-2-11 E-3-11 25/10/2023

 Promoção e Defesa dos
Direitos das Pessoas
LGBTQIA+/30h; Uso de
Mídias Sociais na
Comunicação
Institucional/20h; Português
- Interpretação de Texto e
Emprego de Regras
Gramaticais/40h; Gestão
Documental/30h; Gestão do
Tempo e Produtividade/40h
- total = 160h

053058/
81

1317947

TERESA
CRISTIELE DE
JESUS
PINHEIRO

266 D-3-03 D-4-03 31/10/2023

Espectro da Surdocegueira:
Práticas Pedagógicas e
Apoio a Inclusão/90h,
Libras/60h - Total = 150h.

054353/
36

3208790
THAIS TORRES
BARROS
DUTRA

064 E-2-02 E-3-02 11/10/2023

Assistência Odontológica
para Pacientes com DCNT
na Atenção Primária:
Pacientes com Câncer/45h;
Comunicação Efetiva com a
Pessoa com Deficiência
Auditiva e surda na Atenção
Primária à Saúde/180h -
Toatgal = 225h.

051050/
74

20/11/2023, 09:28 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2580675

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=2580675 3/3

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: f14af15d11

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf